
元谋县森一矿业有限责任公司固体废弃物

资源综合开发利用建设项目

环境影响报告书
（送审稿）

建设单位：元谋县森一矿业有限责任公司

环评单位：楚雄硕利环境技术咨询有限公司

二○二三年十月































元谋县森一矿业有限责任公司固体废弃物资源综合开发利用建设项目环境影响报告书

II

2.1.8总平面布置......................................................................................... 50
2.2建设项目污染物影响因素分析.................................................................... 51
[...]
排放标准》（GB28661-2012）表 7 现有和新建企业大气污染物无组织排放浓度

限值要求。水选厂各有组织及无组织废气排放浓度均可满足《铁矿采选工业污染

物排放标准》（GB28661-2012）污染物排放浓度限值要求，本环评采用的措施

皆为可行技术。环评结合地形地势及车间距离考虑，将距离较近的生产车间共用

1套废气处理设施及排气筒，并保证了废气的达标排放，节约了企业的投资成本。

综上，从技术角度及经济角度分析，本环评提出的废气治理措施合理可行。

6.2.2运营期废水治理措施可行性分析

1、废水现有治理设施现状

（1）项目运营期废水主要为水选厂水选工序产生的废水、干选厂制砖区砖

坯养护废水及设备清洗废水，目前，项目区已配套建设了 2 个沉淀池，其中 1#

生产车间及 2#生产车间选矿废水进入 1#沉淀池沉淀后抽至生产用水水池内，回

用于选矿生产工序；3#选矿车间废水经 2#沉淀池沉淀处理后抽至生产用水水池

内，回用于选矿生产工序。1#沉淀池及 2#沉淀池均为土质沉淀池，达不到废水

暂存的要求。

（2）干选厂办公生活区设置了 1个旱厕，其职工办公生活废水主要为厨房

废水及清洗废水，经现场调查，干选厂未设置废水收集设施，生活废水经排水沟

收集后直接外排至周边箐沟；

（3）水选厂办公生活区目前已配套建设了 1个 2m3的化粪池，用于处理水

选厂职工生活废水，处理后的废水用于绿化带浇灌，不外排；

（4）水选厂生产区内不设置生活区，目前仅设置了 1个水冲厕，并配套建

设了 1个 3m3的化粪池，卫生间冲洗废水经化粪池处理后暂存，晴天用于水选区

林地浇灌，不外排。



元谋县森一矿业有限责任公司固体废弃物资源综合开发利用建设项目环境影响报告书

263

（5）目前，干选厂已于破碎区及原料堆场北侧山体上方设置了截洪沟，并

于原料堆场东北侧设置了 1个容积为 5m3的 1#雨水收集池，运输道路内侧及东

侧设置了排水沟，并于排水沟末端设置了一个容积为 20m3的 2#雨水收集池，场

区西侧山体雨水经截水沟收集后进入 1#雨水收集池沉淀处理后进入 2#沉淀池；

场区北侧雨水经雨水沟收集后进入 2#沉淀池，经沉淀池处理后外排。水选厂目

前未设置雨水收集设施。

2、本次拟新增环保治理措施

根据现场调查，项目目前已有的废水治理设施不能满足生产要求，需新增部

分废水治理设施。

（1）重建水选厂生产废水沉淀池，沉淀池为砖混结构池体，并用水泥进行

硬化处理，避免生产废水泄漏影响周边地下水及土壤环境。生产废水经沉淀池处

理后回用于选矿工序；

（2）干选厂制砖区拟于砖坯养护区旁建设 1个容积为 20m3的沉淀池，沉淀

池为砖混结构池体，并用水泥进行硬化处理，砖坯养护废水及设备清洗废水经沉

淀池处理后全部回用于砖坯养护工序，废水不外排。

（3）干选厂办公生活区拟设 1个化粪池（3m3），用于收集处理干选厂职工

生活废水；由于地形限制，干选厂及水选厂办公生活区各设置 1套一体化污水处

理站（处理规模为 5m3/d）及清水池（5m3）。项目拟采用雨污分流的排水体制。

干选厂及水选厂生活废水经分别经化粪池、一体化污水处理站处理达《城市污水

再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1中城市绿化限值要求后暂

存于清水池，用于区内绿化带浇灌，不外排；水选厂生产区卫生间冲厕废水经化

粪池处理后暂存，定期清运至水选厂生活区污水处理站处理后与其废水一并处置；

由于水选厂生产区距离水选厂生活区较远，建议企业在化粪池旁建设 1个污水收

集池（3m3），并购买 1辆小型吸粪车，该部分废水经 3#化粪池（3m3）处理进

入污水收集池暂存，用吸粪车清运至水选厂生活区污水处理站处理。

（4）水选厂目前尚未配套雨水收集设施，项目拟在道路内侧及生产场区内

设置排水沟，并在排水沟末端设置 1个容积不小于 30m3的 4#雨水收集池，水选

厂场区及运输道路初期雨水经雨水沟收集后经 4#雨水收集池处理后暂存，4#雨

水收集池前端设置 1个雨水转换阀门，若小雨天气，厂区雨水可全部收集于雨水

收集池内，用于破碎、干选车间及堆场降尘洒水，不外排；若遇大雨或暴雨天气，



元谋县森一矿业有限责任公司固体废弃物资源综合开发利用建设项目环境影响报告书

264

雨水收集池容积不能满足雨水暂存要求，则打开雨水转换阀门，前 15min的初期

雨水经雨水收集池后暂存，待晴天用于场地洒水降尘，15min后关闭转换阀门，

雨水不进入 4#雨水收集池，经排水沟外排至沙沟箐，最终进入金沙江。

（4）干选厂现有截排水设施及两个雨水收集池依托现有。由于干选厂地势

北高南低，故南侧的场区雨水无法汇入北侧的沉淀池内，故环评要求干选厂南侧

场区内设置排水沟，并于排水沟下游设置 1个 10m3的 3#雨水收集池，场区南侧

区域经 3#雨水收集池收集后暂存，3#雨水收集池前端设置 1 个雨水转换阀门，

若小雨天气，厂区雨水可全部收集于雨水收集池内，用于厂区降尘及制砖用水，

不外排；若遇大雨或暴雨天气，雨水收集池容积不能满足雨水暂存要求，则打开

雨水转换阀门，前 15min的初期雨水经雨水收集池后暂存，待晴天用于场地洒水

降尘，15min后关闭转换阀门，雨水不进入 3#雨水收集池，经排水沟外排至木格

拉箐，后汇入沙沟箐，最终进入金沙江。

3、生产废水防治措施及措施可行性分析

（1）选矿废水防治措施及措施可行性分析

项目运营期选矿废水来源于水选工序，根据前文分析，项目运营期选矿废水

产生量为 19230m3/a，约 58.27m3/a。项目选矿废水经沉淀池处理后回用于选矿工

序，废水不外排。

1#水选车间及 2#水选车间生产废水（合计 46.616m3/d）经排水沟收集后进入

1#沉淀池（60m3，三级沉淀池，1#水选车间东北侧约 147m）收集沉淀后，用泵

抽至生产高位水池（400m3，沿用原有），回用于选矿工序；3#水选车间生产废

水（11.654m3/d）经 2#沉淀池（15m3，三级沉淀池，3#水选车间西南侧）沉淀处

理后用泵抽至生产用水水池（400m3，沿用原有），回用于选矿工序。选矿过程

中不添加化学药剂，废水中污染物主要为 COD、氨氮、总氮、悬浮物、总磷、

石油类、铜、铬，选矿废水中各金属元素及有害元素含量较低，沉淀池可满足项

目生产废水处理要求，且沉淀池容积可满足生产废水处理要求，项目运营期生产

废水产生量为 19230m3/a，选矿用水量为 24000m3/a，每年还需补充新鲜用水

4770m3，项目运营期选矿废水可全部回用，不外排，项目拟设的选矿废水处理措

施可行。

（2）砖坯养护废水及设备清洗废水防治措施及措施可行性分析

制砖区砖坯养护废水量为 15.27m3/d，搅拌机清洗废水量为 0.8m3/d，废水量



元谋县森一矿业有限责任公司固体废弃物资源综合开发利用建设项目环境影响报告书

265

合计为 16.07m3/d，废水中主要污染物为 SS，沉淀池容积为 20m3，沉淀池可满足

砖坯养护废水及搅拌机清洗废水处理要求。项目运营期砖坯养护废水及搅拌机清

洗用水量为 8728.5m3/a，每年还需补充新鲜用水 3425.4m3，项目运营期砖坯养护

废水及设备清洗废水可全部回用，不外排可行。

4、生活废水防治措施及措施可行性分析

项目运营期生活废水主要为冲厕废水、浴室废水、厨房废水及办公清洁废水，

废水中主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、动植物油。处理生活废水的工艺较多，

如 A/O工艺、SBR工艺等。

①筒式Ａ／Ｏ工艺：筒式Ａ／Ｏ工艺由厌氧区、好氧区及沉淀区组成，厌氧

区位于内筒，好氧区及沉淀区位于外筒，污水由泵提升首先进入厌氧区，经厌氧

区后自流至好氧区，最后在沉淀区进行泥水分离，在沉淀区底部污泥自动回流到

厌氧区。该工艺仅需要进水泵及曝气设备，厌氧区采用穿孔管布水而省去搅拌装

置，因此动力节省，采用筒式布置形式使得其结构紧凑占地面积小，是理想的可

设备化制造的紧凑型生活污水处理工艺。

②SBR污水处理工艺：SBR污水处理工艺即序批式活性污泥法，全称为序

列间歇式活性污泥法，简称间歇式活性污泥法污水处理工艺，SBR 工艺。它是

基于以悬浮生长的微生物在好氧条件下对污水中的有机物、氨氮等污染物进行降

解的废水生物处理活性污泥法的工艺，按时序来以间歇曝气方式运行，改变活性

污泥生长环境的，被全球广泛认同和采用的污水处理技术。技术特点主要为处理

工艺简单，工艺过程五个阶段，进水、曝气、沉淀、排水、待机；间歇式曝气、

非稳定生化反应替代稳态生化反应；构筑物少、造价低，不需要设初沉池，也不

需要二沉池，污泥回流设施，调节池、初沉池也可省略；便于操作和维护管理，

避免了传统厌氧反应器处理效率低、占地大的缺点；结构简单，组合式构造方法，

利于污水处理站的扩建和改造；处理后出水水质好，有良好的自控系统，良好的

脱氮除磷系统；运行上的有序和间歇操作；占地少、能耗低、投资省、运行管理

方便。

根据前文分析，项目运营期生活废水包括干选厂生活废水、水选厂生活区生

活废水及水选厂生产区卫生间冲洗废水。干选厂生活废水产生量为 1.52m3/d，根

据现场调查，干选厂目前无生活废水收集设施，本环评提出在干选厂生活区拟建

1个容积为 2m3的化粪池，并设置 1套处理规模为 5m3/d的一体化污水处理站，



元谋县森一矿业有限责任公司固体废弃物资源综合开发利用建设项目环境影响报告书

266

干选厂生活废水经 1#化粪池及 1#污水处理站处理达《城市污水再生利用 城市杂

用水水质》（GB/T18920-2020）表 1中城市绿化限值要求后暂存于 1#清水池，

晴天用于区内绿化带浇灌，不外排。水选厂生活区用水为职工办公清洁用水、厨

房用水、浴室用水及卫生间冲洗用水，生活废水产生量为 1.064m3/d，根据现场

调查，水选厂生活区已配套建设了 1个容积为 2m3的化粪池，项目运营期化粪池

可依托原有；再设置 1套处理规模为 5m3/d的一体化污水处理站，水选厂生活区

生活废水经 2#化粪池及 2#污水处理站处理达《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）表 1中城市绿化限值要求后用于区内绿化带浇灌，不外

排。水选厂在生产区设置了 1 个水冲式卫生间，并配套建设了 1 个容积为 3m3

的化粪池，项目运营期化粪池可依托原有，该部分废水产生量为 0.456m3/d，由

于水选厂卫生间冲洗用水量较小（约 6天清运一次），且生产区距离生活区较远

（170m），建议企业在化粪池旁建设 1个污水收集池（3m3），并购买 1辆小型

吸粪车，该部分废水经 3#化粪池（3m3）处理进入污水收集池暂存，用吸粪车清

运至水选厂生活区污水处理站处理。由于水选厂卫生间冲洗用水量较小（约 6天

清运一次），且生产区距离生活区较近（170m），故该部分废水经 3#化粪池处

理后暂存，定期用泵抽至收集桶内，用车运至水选厂 2#污水处理站，与其生活

区生活废水一并处置。项目拟设的污水处理设施处理规模及处理能力可满足生活

废水处理要求。

根据前文分析，项目生活废水经化粪池、污水处理站处理后各污染物浓度可

达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1中城市绿

化限值要求。项目区绿化用水量为 22.5m3/d（2767.5m3/a）。项目运营期生活废

水产生量为 1293.6m3/a，项目运营期生活废水可全部回用于项目区绿化带浇灌。

项目运营期干选厂生活废水产生量为 2.4m3/d，干选厂拟设置 1个 3m3的化粪池、

1座处理规模为 5m3的一体化污水处理站及 5m3的清水池，干选厂污水处理设施

可暂存 5天的生活废水，可满足雨天暂存要求；水选厂生活区生活废水产生量为

1.06m3/d，水选厂拟配套设置 1个 2m3的化粪池、1座处理规模为 5m3的一体化

污水处理站及 5m3的清水池，水选厂污水处理设施可暂存 11天的生活废水，可

满足雨天暂存要求；水选厂生产区卫生间冲洗废水产生量为 0.46m3/d，拟配套建

设 1个容积为 3m3的化粪池及 1个 3m3的污水收集池，可暂存 13天的卫生间冲

洗废水，可满足雨天暂存的要求。



元谋县森一矿业有限责任公司固体废弃物资源综合开发利用建设项目环境影响报告书

267

综上所述，项目运营期生活废水处理设施可满足废水不外排的要求。

5、选厂初期雨水防治措施及措施可行性分析

经计算，项目干选厂初期雨水产生量为 17.18m3/次，水选厂初期雨水产生量

为 29.68m3/次。目前，干选厂已于场地北侧山体上方设置了截洪沟，并于截水沟

末端设置了 1个容积为 5m3的 1#雨水收集池，运输道路内侧及东侧设置了排水

沟，并于排水沟末端设置了一个容积为 20m3的 2#雨水收集池，场区西侧山体雨

水经截水沟收集后进入 1#雨水收集池沉淀处理后进入 2#沉淀池，场区北侧雨水

经雨水沟收集后进入 2#沉淀池，经沉淀池处理后用于破碎、干选车间及堆场降

尘洒水，制砖用水，初期雨水不外排，15min后多余部分外排。

由于干选厂地势北高南低，故南侧的场区雨水无法汇入北侧的沉淀池内，故

环评要求干选厂南侧场区内设置临时排水沟，并于排水沟下游设置 1个 3#雨水

收集池，场区南侧区域经 3#雨水收集池沉淀处理后经沉淀池处理后用于破碎、

干选车间及堆场降尘洒水，制砖用水，初期雨水不外排，15min后多余部分外排

至木格拉箐，汇入沙沟箐，最终进入金沙江。

水选厂目前尚未配套雨水收集设施，项目拟在道路内侧及生产场区内设置排水沟，

并在排水沟末端设置 1个容积不小于 30m3的 4#雨水收集池，水选厂场区及运输

道路初期雨水经雨水沟收集后经 4#雨水收集池处理后暂存，用于破碎、干选车

间及堆场降尘洒水，初期雨水不外排，15min后多余部分外排至沙沟箐，进入金

沙江。项目选厂拟设雨水收集池处理规模及初期雨水处置措施可行。

综上所述，项目运营期各类废水治理设施均合理可行，满足废水收集及处理

要求，从技术角度出发合理可行。且项目运营期生产废水回用于生产工序，生活

废水回用于项目区绿化带浇灌，初期雨水能作为厂区降尘用水及制砖用水，节约